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CONCORRENCIA N° 002/2021/SES|
INTRODUCAO:

O Presidente da Comissao Permanente de Licitagao do Sistema Federacao das Industrias no
Estado de Mato Grosso - SFIEMT, vem através deste apresentar a todos 0s interessados
Resposta ao Esclarecimento solicitado, referente a Concorréncia n° 001/2021/SESI,
Processo n.° 848/2021 , CUjO objeto & a Contratacdo de Empresa Especializada para

ESCLARECIMENTO

QUESTIONAMENTO:

O edital da concorréncia 01/2021 solicita a apresentacdo da planilha de composicado de custo
unitario, porém nzo foram fornecidas, tampouco constam os codigos das composi¢cées nas
planilhas, o que inviabiliza a correta confecgdo com base no orcamento referencial. Dito isso,
pergunto:

1. A apresentacao sera obrigatéria?:

2. Caso positivo, é possivel fornecer as composicdes?

Resposta 01: SIM seri obrigatério a confecgdo e apresentacao da Planilha de
Composigio de Custos conforme disciplina o Edital e seus anexos.

Resposta 02: As composicdes dos custos e precos dos insumos constantes na
planilha orcamentaria deverio conforme o item 5.2 do edital, ser elaborada pela
prépria licitante participante do certame conforme segue descrito no edital
contendo:

a) Razao Social, enderego completo, niimero do CNPJ, Inscrigdo Estadual,
telefone, fax, endereco eletrénico (e-mail) e nome da pessoa para contato;

b) Planilha orcamentaria, cronograma fisico financeiro e planilha de
composicao de custo unitario, deverio ser apresentados por meio digital
- CD e em papel timbrado, assinado e carimbado pelo responsavel da
empresa legalmente constituido, visando controle e afericdo dos pregos
propostos frente aos pregos de mercado, inibindo, assim, a participagéo
de licitantes despreparados ou que visem meramente protelar a conclusdo
do certame;

Preco em regra geral;
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d) O prego contido na proposta escrita devera abranger todos os tributos
(impostos, taxas, emolumentos, contribuicoes fiscais e parafiscais, etc.),
fornecimento/servigos, mao de obra especializada, leis sociais,
administragao, lucros, transporte/frete dos produtos e de pessoal, estadia,

alimentagdo e qualquer despesa, acessoria elou necessaria, nao
especificada neste Edital;

e) A empresa licitante devera apresentar Composigao detalhada dos
encargos sociais, encargos intersindicais e do B.D.l. utilizados na
composicdo dos  pregos unitarios, discriminando despesas
administrativas, financeiras, tributos e lucros;

f) Planilha orgamentaria, com pregos unitarios e totais para execucgao dos
servigos, expressos em Reais, com B.D.l. incluso nos pregos unitarios. A
planilha orgamentaria devera ser detalhada por item de servico, assinada
por representante legal da empresa;

g) Declaragao que a licitante tenha levantado os quantitativos de servicos,
de acordo com OS projetos e especificacoes fornecidas,
responsabilizando-se pela total execugdo dos servigos, pelo prego global
apresentado;

Quanto aos elementos necessarios para a compreensao dos servigos, custos e
condicbes a serem executadas, alegadas pela licitante, pela falta das
composigdes dos custos unitarios dos servigos, informamos que conforme
REGULAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS PROPRIAS DO SESI, os
projetos fornecidos, contém o conjunto de elementos necessarios, suficientes e
adequados para caracterizar a Obra em questao.

Salientamos ainda que conforme item 5.6 do edital, a elaboragao da proposta
de pregos é de inteira responsabilidade do licitante, conforme transcrito
abaixo:

"56 A elaboragdo da Proposta de Precos é de inteira responsabilidade do
licitante, sendo vedado qualquer pedido de desisténcia de proposta, apos
iniciada a sessdo de abertura, salvo por motivo justo, decorrente de fato
superveniente e aceito pela Comissao Permanente de Licitagdoes-CPL".

Ressaltamos também no que tange aos custos unitarios dos insumos e
servigos utilizados pela administragao, 0s mesmos estio em conformidade
com as Leis de Diretrizes Orgamentarias e o Decreto n.° 7.983, onde os
valores dos custos unitarios foram obtidos da base SINAPI ou do SICRO e
quando da nao existéncia nas bases referenciadas, foram realizados através
de pesquisa de mercado.

Ratificam as demais clausulas do Edital e seus Anexos.

\\
uiaba-MT, 07 de outubro de 2021.
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